34. Haec in ecclesiam adducetur, et in filios ejus respicietur;

35. Non tradent filii ejus radices, et rami ejus non dabunt fructum;

36. Derelinquet in maledictum memoriam ejus, et dedecus illius non debetur.

37. Et agnoscent qui derolent sunt quoniam nihil melius est quam timor Dei, et nihil dulcius quam respicere in mandatis Domini.

1 Isa. 29, 15.

2 Lev. 24, 10. Deut. 22, 22.

38. Gloria magna est sequi Dominum; longitudo enim dierum assumetur ab eo.

#### CAPUT XXIV.

Sapientia multiplices suas laudes et origines describit, et mire ad sui amplectum laetit, omnia sua doctrinae splendorum illustrans.

1. Sapientia laudabit animam suam, et in Deo honorabitur, et in medio populi sui gloriorabitur;

2. Et in ecclesiis Altissimi aperiet os suum, et in conspectu virtutis illius gloriabitur;

3. Et in medio populi sui exaltabitur, et in plenitudine sancta admirabitur, et in multitudine electorum habitabit laudem; et inter benedictos benedicetur, et dicens;

4. Ego ex ore Altissimi prodivi, promogenita ante omnem creaturam;

5. Ego feci in caelis et orietur lumen indeficiens, et sicut nebula tecti omnium terram;

6. Ego in altissimis habitavi, et thronus meus in columna nobis.

7. Gyrum caeli circumivi sola, et profundum abyssi penetravi, in fluctibus maris ambulavi,

8. Et in omni terra steti; et in omni populo

9. Et in omni gente primatum habui, et in omnium excellentium et hominum corda virtute calcavi, et in his omnibus requiem quassavi, et in hereditate Domini morabor.

10. Tunc praecipit, et dixit mihi creator omnium; et qui creavit me requirit in laboratulo meo.

11. Et dixit mihi: In Jacobi inhabitabis, et in Israel hereditare, et in electis meis mitto radices.

12. Ab initio et ante saecula creatus sum, et usque ad futurum saeculum non desinam; et in habitatione sancta coram ipso ministravi.

13. Et sic in Sion firmatus sum, et in civitate sanctificata similitur requievi, et in Jerusalem potestas mea.

14. Et radicavi in populo honorificato, et in parte Dei mei hereditas filius, et in plenitudine sanctorum dotoento mea.

15. Quasi cedrus exaltata sum in Libano, et quasi cypressus in monte Sion;

16. Quasi palma exaltata sum in Ca-

3 Prov. 8, 22.

des, et quasi plantatio rosa in Jericho.

17. Quasi oliva speciosa in campis, et sicut quasi platanus exaltata sum iuxta aquam in plateis.

18. Sicut cinnamomum et balsamum aromatizans odorem doli, quasi myrrha doli doli suavitate odoris;

19. Et quasi storax, et galbanna, et angula, et gutta, et quasi Libanus non incensus vaporavi habitationem meam, et quasi balsamum non mistum odor meum;

20. Ego quasi turbinibus extendi ramos meos, et rami mei honoris et gratiae;

21. Ego quasi vitis fructificavi suavitatem odoris; et foros mei fructus honoris et honestatis.

22. Ego mater pulchrae dilectionis, et timoris, et agnitionis, et sanctae spei.

23. In me gradus omnis viae et veritatis; in me omnis spes vitae et virtutis.

24. Transite ad me, omnes qui concupiscitis me; et foras mei fructus honoris et honestatis.

25. Spiritus enim meus super mel dulcis, et hereditas mea super mel et favum.

26. Memoria mea in generationes saeculorum.

27. Qui edunt me adhuc esurient, et qui bibunt me adhuc sitient.

28. Qui audit me non confundetur, et qui operatur in me non peccabit.

29. Qui decidit me vitam aeternam habebunt.

30. Haec omnia liber vitae, et testamentum Altissimi, et agnito veritatis.

31. Legem mandavit Moses in praecipit iustitiarum, et hereditatem domui Jacob, et Israel promissiones.

32. Posuit David, pater suo, excitare regem ex ipso fortissimum, et in throno honoris sedentem in sempiternum;

33. Qui implet quasi Phison sapientiam, et sicut Tigris in diebus novorum;

34. Qui adimplet quasi Euphrates sensum, qui multiplicat quasi Jordanis in tempore messis;

35. Qui mittit disciplinam sicut ipsam, et in fraude non investigabit eam.

36. A mari enim abundavit cogitatio us, et consilium illius ab abyso magna.

37. Ego sapientia effudi flumina.

1 Joan. 6, 35.

2 Gen. 2, 11.

38. Ego quasi trames aeneae immensa de fluvio, ego quasi fluvii fluvii, et sicut aqueductus exivi de paradiso.

39. Dixi: Rigabo hortum meum plantationum, et inebriabo prati mei fructum.

40. Et ecce factus est mihi trames abundans, et fluvius meus appropinquavit ad mare;

41. Quoniam doctrinam quasi antelucanum illumino omnibus, et enarrabo illam usque ad longinquum.

42. Penetrabo omnes inferiores partes terrae, et insipientiam omnes derolentis, et illumino omnes sperantes in Domino.

43. Adhuc doctrinam quasi prophetiam effundam, et relinquam illam quereantibus sapientiam, et non desiam in progenies illorum usque in saeculum sanctum.

44. Videte quoniam non solum mihi laboravi, sed omnibus exquirentibus veritatem.

#### CAPUT XXV.

Tria quae Dominus placuit, et tria quae edidit, novem insipientibus in timore Dei; merita aequam mira detestatio; a malisae initium peccati et mortis; mulieris dominium non sedendum.

1. In tribus placitum est spiritui meo, quae sunt probata coram Deo et hominibus:

2. Concordia fratrum, et amor proximo, et vir et mulier bene sibi consentientes.

3. Tres species odit animi mea, et aggravat valde animus illorum:

4. Pauperem superbum, divitem mendacem, senem fatuum et insensatum.

5. Quam in juventute tua non congregasti quomodo in senectute tua invenias; et presbyteris cognoscere consilium!

6. Quam speciosa veterans sapientia, et gloriosa intellectus, et consilium!

7. Coram senectute multa perita, et gloria illorum timor Dei.

8. Novem insipientibilibus cordis magnificavi; et decimum dicam in lingua hominibus:

9. Homo qui jucundatur in filiis, vivens et videns subversionem inimicorum suorum.

3 Jac. 3, 15.

4 Luc. 13, 18.

11. <sup>1</sup>Beatus qui habitat cum muliere sensata, <sup>2</sup>et qui lingua sua non est lapsa, et qui non servavit indignis se!

12. <sup>1</sup>Beatus qui invenit amicum verum, et qui enarrat justitiam auri audientis!

13. <sup>1</sup>Quam magnus qui invenit sapientiam et scientiam! sed non est super timentem Dominum.

14. <sup>1</sup>Timor Dei super omnia se superposuit.

15. <sup>1</sup>Beatus homo qui donatum est habere timorem Dei! qui tenet illum et assilum libenter!

16. <sup>1</sup>Timor Dei initium dilectionis ejus; fidei autem initium agglutinandum est ei.

17. <sup>1</sup>Omnis plaga tristitia cordis est, et omnis malitia nequitia mulieris.

18. <sup>1</sup>Et omnem plagam, et non plagam videbit cordis;

19. <sup>1</sup>Et omnem nequitiam, et non nequidam mulieris;

20. <sup>1</sup>Et omnem obductum, et non obductum odientium;

21. <sup>1</sup>Et omnem vindictam, et non vindictam inimicorum.

22. <sup>1</sup>Non est caput nequius super caput colubri,

23. <sup>1</sup>Et non est ira super iram mulieris, <sup>2</sup>Commodari leoni et draconi placebit, quam habitare cum muliere nequam.

24. <sup>1</sup>Nequitia mulieris immutat faciem ejus; et obsecrat vultum suum tanquam ursus, et quasi saccum ostendit. In medio proximorum ejus

25. <sup>1</sup>Ingenitum vir ejus, et audiens suspiravit modicum.

26. <sup>1</sup>Brevis omnis malitia super malitiam mulieris; omnis peccatorum cadat super illam.

27. <sup>1</sup>Sicut ascensus areosus in pedibus veterani, sic mulier linguata homini quieto.

28. <sup>1</sup>Ne respicias in mulieris speciem, et non concupiscas mulierem in specie.

29. <sup>1</sup>Mulieris ira, et irreverentia, et confusio magna.

30. <sup>1</sup>Mulier si primatum habeat, contraria est viro suo.

31. <sup>1</sup>Cor humile, et facies tristis, et plaga cordis, mulier nequam.

32. <sup>1</sup>Manus debiles et genua dissoluta mulier quae non beatificat virum suum.